pro actu fidei: iuxta illud, Fides autem carbo-  
lica hec est: ut visum deum in trinitate et tri-  
nitatem in unitate veneremur. Item Augustinus, Fi-  
des est credere quod non vides. Item dicitur fides  
equas in actionibus considerata. Insuper, de act.  
§. Actionis. Quaedam sunt bone fides: quod dicitur  
sunt stricti iuris. Item ibi. Bona fides non pa-  
ritur visum deum exigat. Sed hoc potest accipi fi-  
des per secula. Adde, Glo. ordi. in Rubrica  
de summa trinitate et fide carbo-

ad dubium dicitur: quod fides non est proprie virtus,  
quia ait magister sententiarum, ibidem. Fides autem qua  
creditur cum charitate virtus est. Secun-  
da dicitur fides fragilis et ficta: quia, si sine  
charitate et charitate moueri quidem incho-  
at ad bona operanda, sed minime perseverat: mo-  
riturque cito tanquam abortiva. Tale fide illi  
habent de quibus dicitur Luca 24. vii. Ad ipsos creditur  
et in temptationis recedunt, et tunc dicitur  
quod proprie non est fides: quia non est perfecta  
charitas. Tertia dicitur fides probata. In  
charitate et duratione: cuius signum est quod in  
opus exuberat perseveranter. Fides dicitur mag-  
ister sententiarum, ibidem: quod si capiat fides per se  
quod creditur est virtus: quod sit cum charitate. De  
qua loquitur Ambrosius, super epistolam ad Romanos, i.  
Charitas mater est omnium virtutum quae omnes  
informant: sine qua nulla vera virtus est. Si ca-  
piat, per illo quod creditur virtus non est: quia  
non est fundamentum: quod sine dilectione. Et  
est prima qua mediate homo salvatur: iuxta  
verba fides tua etc. Pro hoc? Mater  
rie pleniori intellectu est notanda: quod in fide  
de vera possumus considerare quadruplicem cau-  
sam: scilicet quod potest fides diversimode dicitur  
bi vel diffiniri.

De quidditate fidei  
Sermo II

Fides tua te

salvum fecit, Luca 24. vii. Dicitur est  
super de fidei necessitate. Sequitur  
hodie predicare de fidei quidditate: vices quod est  
fides. Pro evidentiis huius materie nota:  
quod fides multiplex dicitur, ut habet se post finem primi  
sermonis. Salutes ergo Maria. Pro  
fundamento sermonis qui est de fide ordi-  
tur theologicis questio.

Quoniam Graecus fides sit spiritus theologicus  
calis: Arguitur quod non, In peccatis reperit fides  
des et etiam in demonibus, quod ait magister, in sen-  
tentia, xxiiij. Fides ergo quam demones et falsi  
christiani habent: huius mentis est: et in talibus  
non reperit virtus, sequitur. In oppositum: ait ma-  
gister ibidem: fides est virtus qua creduntur quae  
non videntur, et non cardinalis: sequitur quod the-  
ologicis, quod quodammodo manet per vices pre du-  
bia. Ad questionem respondendum est secundum Bernardum,  
in quodam epistola: et secundum magister ibidem: quod triplex est  
fides: scilicet fides caput tripliciter.

Prima dicitur fides mortua.  
Secunda dicitur fides ficta.  
Tertia dicitur fides probata.

Prima dicitur fides mortua: quae sine opere  
rat corde: et vel opere per dilectionem. Ita  
etiam, fides sine operibus mortua est, et haec fi-  
dem mali habent et etiam demones. Item, de  
mones creduntur et per emittunt, quod intellectu  
eorum vincunt ab his quod indicat doctrinam eccle-  
siae esse a deo: licet non convincat per evidentiis  
rei: ut dicitur Thimotheo, ii. q. v. Et dicitur mortua: quia  
sine charitate est, et dicitur fides: quia tales creduntur  
quod non videntur, sed deum esse. Paulus ad Titum, i.  
Constituit se nosse deum: factus autem negant.  
Et de tali fide intelligitur argumentum. Et sic

Prima causa principalis est effectiva.  
Secunda causa formalis praefectiva.  
Tertia causa materialis subiectiva.  
Quarta causa finalis completiva.  
Prima ergo causa etc. et haec est deus: et est  
causa fidei in se duplici ratione. Prima ratio  
sumit ex parte credendorum. Licet enim ea quae sunt  
fidei excedant humanam rationem, non possunt  
ex se invenire nec praeparari ea quae sunt fidei:  
nisi deo revelante: ut dicitur est sermone  
primo. In apostolo, Quod quidem dei sapientiam in  
mysterio: quam nemo principum huius seculi  
cognovit, nobis autem revelavit deus per spiritum  
suum. I. Cor. ii. Item ibidem, Quod oculis non  
vidit: nec auribus audivit: nec in corde hominis  
ascendit: quod praeparavit deus diligentibus se. Nota  
oculus, scilicet per hominem, nec auribus, nec in  
corde hominis ascendit. Item, ex ratione naturali.  
Quia autem quae sunt fidei deus revelavit: quibus  
tamen immediate: sicut sunt revelata apostolis et  
apostolorum, quibusdam mediate a deo intercessoribus  
cariorum fidei: iuxta illud Rom. x. Quod cre-  
dent sine praedicante: et quod praedicabunt missi  
mittantur etc. Sed ratio est ex parte assensus  
hominis ad ea quae sunt fidei. Non enim potest homo assen-

fide/peccatum est: de. **U**bi deest cognitio  
 veritatis: falsa est fides in optimis moribus.  
**U**bi nota qd nulli op<sup>o</sup> facti ab infideli qm  
 cuiusq; bonu/est merituu/nec a chziano  
 no hntē fide vituā. nec p<sup>o</sup> aliq pot ee i eis  
 ppe loqndo. **E**t ppter h apls vocat fides  
 subam rez speradaz. **Q**ue qde suba non  
 sumit hie pte: fm q est gen<sup>o</sup> generalissi/  
 mu ptra alia genera diuisum: sed fm q in  
 qlibet genere inuenit qda similitudo sub  
 stante: pur. s. pmu in qlibet genere pnter i  
 se alia pture: dr esse suba illoz: fm beati  
**Th**o. ij. q. iij. ar. j. ad pmu. **U**bi sic suba  
 est pma in aliq re: vt puz de muro in q no  
 esset dare qntitate/nec grossitie/nec albe/  
 dine: nisi pus esset suba murt. **E**t sic est in  
 qlibet re. **P**ri<sup>o</sup> dico natura r no tpe: sic et  
 fides e pma puz q cognoscim<sup>o</sup> deu: a q/  
 p que r in q speram<sup>o</sup> beatificari. **E**t io dici  
 tur suba rez speradaz. **S**ecdo piderare  
 possum<sup>o</sup> in fide q est solu fundamentu sup  
 q fundat notitia rez eternaliu. **N**a i pta  
 qn ania separa videt deu facie ad faciem/  
 clare inuuet oia in deo: r io no p fide/ sed  
 p apta visione de ill bz notitia: iuxta illud  
 j. **L**oz. xij. **U**idem<sup>o</sup> aut nuc p speculu in  
 enigma. tuc at facie ad facie. sed i pnti vi  
 ra i q facie ad facie deu videre n possum<sup>o</sup>  
 sine diuinit: aut nulla aut modica cogno  
 sitione hie no possum<sup>o</sup> nisi p fide. r io fides  
 dr fundamentu: iuxta illd. j. **L**oz. ij. **F**un  
 damentu nemo pot aliud ponere pter id qd  
 positu est. qd est chris Iesus. **G**lof. i. fides  
 Iesu chri. **S**icut em dom<sup>o</sup> no pot sine fu  
 dameto subsistere: itaq; fundamentu est  
 totu sustentamentu edificij. sic r totu qdqd  
 de rebz diuinitis cognoscim<sup>o</sup> a deo reuelat  
 io: fundat sup fide. **E**t nihil aliud e p qd  
 cognoscim<sup>o</sup> diuin a fm q p illa bnficiamur:  
 nisi fides. **I**o dr: **F**undamentu aliud nemo  
 pot ponere r. **P**ropter h q aplus vocat  
 etia scda rone fides sustentamentu. qz sicut  
 substantia est fundamentu oim qlitatu ac/  
 cidentaliu rei. qz omnia accidentia fundant  
 in subiecto: eo q accidēt esse est inesse id  
 est in subiecto esse: vt puz in pdicabili bz i  
 c. de accidente: a **P**rophiro. ita r fides e fu  
 damentu diuinitaz rez qbz beatificamur:  
 vt dicitur est. **E**cce qre duplici rone aplus  
 vocat fidem substantia. **E**t io valde diligē  
 ter custodire debemus ne pdat fides i no